<43> *Cui semper dederis, ubi negas, rapere imperas.* (172) [君は、[自身が] つねに [物を] 与えていたような [相手方に] [与えることを] 拒むときには、[その人が] [それを] 奪うことを命ずる。]

<44> *Culpa vacare maximum est solatium.* (177) [非難がないことは最大の慰めである。]

<45> *Cum inimico nemo in gratiam tuto redit.* (178) [誰も、[自身の] 敵対者と和解にいたるときは、安全ではない。]

<46> *Cum vitia prosunt, peccat qui recte facit.* (?) [悪業が役にたつときには、正しく行動する [人] [さえ] も、悪業にはしる。]

<47> *Cupido atque ira consultores pessimi.* (179) [欲情と怒りは最悪の相談相手 [である]。]

<48> *Damnare est objurgare, quum auxilio est opus.* (180) [[ある人が] 援助を必要としているときに、[その人を] 非難することは、[その人を] 断罪することである。]

<49> *Damnati lingua vocem habet, vim non habet.* (181) [有罪判決を受けた [人] の舌は、声をもつ [が、しかし、] 力をもたない。]

<50> *Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.* (182) [悪い評判をとともなう利得は、損害とよばれるべきである。]

<51> *Damnum, nisi ab abundantia, raro venit.* (183) [飽和から以外では、損害がやってくるのは、まれである。]

<52> *Deformis simiarum erit pulcherrima.* (187) [醜い [婦女] [でも]、猿たちのなかでは、もっとも美しいものとなるであろう。]

<53> *Deliberare utilia mora est tutissima.* (191) [有用である [こと] を熟考することは、もっとも安全な遅延である。]

<54> *Demens est, quisquis praestat errori fidem.* (192) [過誤に信

頼を与える人は、誰でも、精神錯乱状態にある。]

<55> *Despicere oportet, quicquid possis perdere.* (195) [君が消滅させることができるものは、すべて、軽蔑するべきである。]

<56> *Didicere flere feminae in mendacium.* (196) [婦女たちは、[人を] 欺くために、泣くことを学んだ。]

<57> *Difficile est custodire quod multis placet.* (199) [多くの[人々]に気にいられている[ことを] 守っていくのは、困難である。]

<58> *Dissolvit legem iudex misericordia.* (?) [慈悲は、裁き手として、法律(法)を分解する。]

<59> *Dissolvitur lex, cum fit iudex misericors.* (?) [裁き手が慈悲ぶかくなるときには、法律(法)は分解される。]

<60> *Dixeris maledicta cuncta, cum hominem ingratum dixeris.* (1030) [君は、自身が[ある] 人が忘恩[である]と言ったときには、悪口をすべて言ったことになる。]

<61> *Dolor animi gravior est quam corporis.* (206) [心の苦痛は、肉体の苦痛よりも、いっそう重い。]

<62> *Durum est negare superior cum supplicat.* (?) [いっそう上位の[人]が懇願するときには、[その懇願を] 拒むことは、むずかしい。]

<63> *Eripere telum, non dare irato, decet.* (221) [[怒っている[人]から] 投槍を奪いとることは、適切であるが、怒っている[人に] それを与えることは、適切ではない。]

<64> *Est homini semper diligenti aliquid super.* (223) [注意ぶかい人には、つねに、なんらかのことが[なすべきものとして] 残っている。]

<65> *Est honesta turpitudine pro bona causa mori.* (1034) [よい事情のために死ぬことは、立派な恥辱である。]

<66> *Est regium male audire et benefacere.* (224) [悪い評判をたてられて、しかも[人に] 親切な行ないをするのは、王にふさわしいことである。]

<67> *Est turba semper argumentum pessimi.* (227) [大衆[の意見]は、つねに最悪の[人々]の論拠である。]

<68> *Et deest et superat miseris cogitatio.* (229) [不幸な[人々]には、思慮は、不足したりもあまったりもする。]

<69> *Etiam celeritas in desiderio mora est.* (233) [願望においては、迅速ささえも、遅滞である。]

<70> *Etiam innocentes cogit mentiri dolor.* (236) [苦痛は、潔白な[人々]にさえも、嘘をつくよう強いる。]

<71> *Etiam oblivisci qui sis interdum expedit.* (237) [君が自身が誰

であるかを忘れることさえも、ときには役にたつ。]

<72> *Etiam oblivisci quod scis interdum expedit.* (238) [君が自身
が知っている [ことを] 忘れることさえも、ときには役にたつ。]

<73> *Etiam qui faciunt, oderint injuriam.* (239) [[自ら] 不法侵害をな
すような [人] できさえも、不法侵害を憎むはずである。]

<74> *Etiam tyrannus vix precario imperat.* (242) [専制君主さえも、懇
願によってかろうじて支配する [だけである]。]

<75> *Ex praemi spe laboris fit solatium.* (245) [報賞の希望から労
苦の慰めが生まれる。]

<76> *Ex saeva animadversione nulla regi gloria est.* (1035) [厳し
い加罰からは、王にはなんらの栄光もない。]

<77> *Exeritur opere nequitia, non incipit.* (248) [悪行は、仕事によ
ってとりのぞかれはする [が、しかし] [それによって] はじまりはしない。]

<78> *Extrema semper de antefactis judicant.* (252) [最終の [こと] が、
さきになされた [もろもろのこと] にかんして、つねに判断を下す。]

<79> *Exul, cui nusquam domus est, sine sepulchro est mortuus.*
(1037) [どこにも家がない亡命者は、墓のない死人である。]

<80> *Facilitas animi ad partem stultitiae rapit.* (253) [心の安易さ
は、[人々を] 愚かさの側へひっぱっていく。]

<81> *Factum tacendo, crimen facias acrius.* (256) [君は、行為につい
て沈黙することによって、[自身の] 罪をいっそう重いものとする。]

<82> *Fatetur facinus, qui iudicium fugit.* (260) [裁判から逃げる [人は]、
悪事を自白する。]

<83> *Feras, non culpes, quod mutari non potest.* (264) [君は、変
更されることができない [ことは] たえしのび、[そして] 非難するな。]

<84> *Festinationis error comes et poenitentia.* (1040) [過失と後悔は
拙速の仲間である。]

<85> *Fidem qui perdit, perdere ultra nil potest.* (268) [信用を失な
う [人は]、そのうえにはなにも失なうことができない。]

<86> *Fidem qui perdit, quo se servet in reliquum?* (269) [信用を失
なう [人は]、将来においてなにによって自身を保持することになるのか?]

<87> *Formosa facies muta commendatio est.* (271) [美しい顔は無言
の推せんである。]

<88> *Fortuna jus in hominis mores non habet.* (272) [運命は人の
行状に対しては権利をもたない。]

<89> *Fortuna magna magna domino est servitus.* (273) [大きな幸
運は、[その] 持主にとって大きな役務である。]

- <90> *Fortuna, nimium quem fovet, stultum facit.* (275) [運命は、それが過度に愛する [人を] 愚かな [人] とする。]
- <91> *Fortuna nos vincit, nisi tota vincitur.* (276) [運命は、それが全面的に征服されないかぎり、私たちが征服する。]
- <92> *Fortuna nulli plus quam consilium valet.* (277) [運命は、誰にも、思慮以上には力をもたない。]
- <93> *Fortuna obesse nulli contenta est semel.* (278) [運命は、誰に対しても [ただ] 一度だけ害を与えるものとなっていることでは、満足しない。]
- <94> *Fortuna plus homini quam consilium valet.* (279) [運命は人には思慮以上に力をもつ。]
- <95> *Fortuna quo se, eodem et inclinatur favor.* (280) [運命が傾いていくそのところへ、[人の] 好意も傾いていく。]
- <96> *Fortuna quum blanditur, captatum venit.* (281) [運命が [私たちに] へつらうときには、それは [私たちを] つかまえるためにやってくる。]
- <97> *Fortunam cuique mores confingunt sui.* (287) [[各人] 自身の行状は、各人にその運命をつくりだす。]
- <98> *Frustra rogatur, qui misereri non potest.* (292) [あわれみの気持をもつことができない [人に] 懇願しても、無益である。]
- <99> *Furor fit laesa saepius patientia.* (293) [かなりしばしば傷つけられた忍耐は、精神錯乱となる。]
- <100> *Graviora quaedam sunt remedia periculis.* (305) [ある種の治療は危険よりもいっそう重大である。]
- <101> *Gravissima est probi hominis iracundia.* (308) [立派な人の怒りはきわめて大きい。]
- <102> *Habent locum maledicti crebrae nuptiae.* (312) [ひんぱんな婚姻は [他人からの] 悪口に余地を与える。]
- <103> *Homo toties moritur, quoties amittit suos.* (327) [人は、その [身内] を失なうたびごとに、死ぬ。]
- <104> *Honesta lex est temporis necessitas.* (330) [時の緊要は立派な法律 (法) である。]
- <105> *Honesta quaedam scelera successus facit.* (331) [成功はある種の悪事を立派な [もの] とする。]
- <106> *Honeste servit, qui succumbit tempori.* (336) [時勢に服する [人は] 立派に奉仕する。]
- <107> *Humilis nec alte cadere, nec graviter potest.* (340) [[もとも